
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/39 Del 09.02.2023 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO “Progetto speciale territoriale della Costa dei Trabocchi - Procedimento di approvazione e 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”. – Affidamento del Servizio di pubblicazione 

dell’Avviso di sul quotidiano “Il Centro” alla ditta A. Manzoni & C. S.p.A. - C.I.G. 
ZF53955747. – EROGAZIONE  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Viste - la L.R. 12 aprile 1983, n. 18 recante “Norme per la conservazione, tutela, trasformazione 

del territorio della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 21 giugno 1996, n. 38 recante “Legge-quadro sulle aree protette della Regione 

Abruzzo per l'Appennino Parco d'Europa” ed in particolare l’art. 41; 

- la L.R. 30 marzo 2007, n. 5 recante “Disposizioni urgenti per la tutela e la valorizzazione 

della Costa Teatina”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 141/21 del 21.03.1990 con la quale è stato 

approvato definitivamente il Piano Regionale Paesistico (PRP); 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 147/4 del 26.01.2000 con la quale è stato 

approvato il documento definitivo del Quadro di Riferimento Regionale (QRR) ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 4 della LR 18/1983. 

  

Dato atto in particolare, che l’art. 21 del citato QRR prevede la redazione di un Progetto Speciale 

Territoriale finalizzato alla “Valorizzazione e riqualificazione della Costa Teatina” (di seguito 

PST) secondo quanto ivi previsto;  

  

Dato atto altresì, che l’art. 6 comma 2 del citato PRP individua i Progetti Speciali Territoriali redatti dalla 

Regione quali piani dettaglio dello stesso PRP con i contenuti, le modalità e le procedure 

stabilite dall’art 6 e 6bis della LR 18/1983. 

  

Evidenziato  che i Progetti Speciali Territoriali, definiti dal suddetto art. 6 della LR 18/1983 quali strumenti 

(relativi all'intero territorio regionale o a parti di esso) a valenza regionale di coordinamento 

della pianificazione a livello locale, sono soggetti alla seguente procedura di adozione e 

approvazione, così come disciplinata dall’art. 6-bis della stessa LR 18/1983: 

1. “La Giunta regionale, direttamente o su proposta dell'assessore o dell'Autorità competente, 

predispone e adotta i piani di settore o i progetti speciali territoriali. 

2. Successivamente, gli atti e gli elaborati del piano o del progetto sono depositati per 60 

giorni consecutivi, decorrenti dalla data di deposito, presso le segreterie dei Comuni e delle 

province interessati. 

3. L'avvenuto deposito è reso noto mediante pubblicazione di avviso al B.U.R.A., a mezzo di 

manifesti murali e su almeno un quotidiano a diffusione regionale. Nei termini previsti dal 

comma 2 del presente articolo chiunque può prenderne visione e presentare istanze e 

memorie in merito ai contenuti del piano o progetto. 

4. Nel medesimo periodo le province interessate promuovono pubbliche consultazioni anche 

con i comuni al fine di acquisire le osservazioni al piano o al progetto e trasmettono alla 

regione gli atti, gli elaborati e le risultanze delle consultazioni. 



5. Nel caso sia necessario acquisire le intese delle amministrazioni statali, il Presidente della 

regione o per delega l'assessore competente indice una conferenza di servizi ai sensi e per 

gli effetti dell'art.14 della l. 241/90. 

6. La Giunta regionale sulla base delle osservazioni pervenute ed in base all'esito della 

conferenza dei servizi di cui al comma precedente adotta in via definitiva il piano o progetto 

e lo presenta al consiglio regionale per l'approvazione”. 

  

Vista  la D.G.R. n. 146 del 15.03.2021, i cui contenuti si intendono qui richiamati, con la quale è stato 

approvato il Documento di indirizzo programmatico del Progetto Speciale Territoriale Costa 

dei Trabocchi che trattasi, allegato alla stessa deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

  

Dato atto  che, in esecuzione della deliberazione sopra richiamata e con l’apporto di professionalità 

esterna all’amministrazione regionale all’uopo incaricata, è stato redatto il Documento 

Definitivo del Progetto Speciale Territoriale della Costa dei Trabocchi, giusta determinazione 

n. DCP/205 del 29.11.2021 di presa d’atto, costituito dagli elaborati allegati alla stessa 

determinazione; 

  

Vista  la determinazione n. DPC032/230 del 29.12.2022, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale è stato disposto: 

- l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 50/2016, 

come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, del servizio relativo alla 

pubblicazione sul quotidiano “il Centro” dell’avviso di cui in oggetto alla ditta A. Manzoni & 

C. S.p.A, con sede sociale in Via Ernesto Lugaro, 15 – 10126 Torino -  Partita IVA/Codice 

Fiscale – 04705810150 per un importo totale di€ 1.101,60, iva compresa, in accettazione del 

preventivo di cui all’Allegato 2 alla stessa determinazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

- l’impegno sul capitolo di € 1.101,60 (Euro Millecentouno/60), sull’esercizio finanziario 

2022, sul capitolo di spesa 161422 art. 1, denominato “Spese generali per l’esercizio della 

funzione relativa al rilascio delle autorizzazioni allo scarico – Spese per giornali, riviste e 

pubblicazioni” (PdC 1.03.01.01.000) per la pubblicazione relativa al “Progetto speciale 

territoriale della Costa dei Trabocchi - procedimento di approvazione e Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS)”, con piano di erogazione sull’annualità 2023; 

  

Vista  la delibera di Giunta Regionale n. 3 del 09.01.2023 recante “Progetto Speciale Territoriale 

della Costa dei Trabocchi. Adozione ed avvio fase di consultazione pubblica ai sensi dell’art. 

14 del dlsg 156/2006 e dell’art. 6-bis della l.r. 18/1983”, con la quale è stato anche dato 

mandato al Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032 a porre 

in essere quanto di competenza per l’attuazione della presente deliberazione tra cui “la 

redazione e sottoscrizione dell’Avviso unico per la procedura di partecipazione e 

consultazione del pubblico ex art. 6-bis della L.R. n. 18/1983 (approvazione urbanistica) e art. 

14 del Dlgs 152/2006 (Valutazione Ambientale Strategica-VAS), da pubblicare nei modi 

previsti dalle disposizioni normative citate nelle premesse”; 

  

Dato atto  dell’avvenuta pubblicazione in data 18.01.2023 sul quotidiano “il Centro dell’avviso di che 

trattasi (allegato 1), in esecuzione di quanto richiesto con nota prot. RA/11744 del 12.01.2023.  

  

Considerato pertanto espletato il servizio affidato in conformità a quanto richiesto;  

  

Vista la fattura n. 0000650901AMC12023 del 31.01.2023 (allegato 2), in atti al prot RA/1118 del 

03.02.2023, trasmessa dalla ditta A. Manzoni & C. S.p.A, con sede sociale in Via Ernesto 

Lugaro, 15 – 10126 Torino -  Partita IVA/Codice Fiscale – 04705810150 per un importo totale 

di € 1.101,60, iva compresa, a saldo del servizio espletato; 

  

Costatato che il servizio in parola, essendo di importo inferiore a euro 5.000,00, non è soggetto 

all’obbligo di cui al precitato comma 130 dell'articolo 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha 

modificato l'articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006; 

  

Accertata d’ufficio la regolarità contributiva (allegato 3); 

  

Atteso  che alla presente procedura è attribuito il C.I.G. ZF53955747  



  

Dato atto  che il RUP della presente procedura è l’ing. Patrizia De Iulis; 

  

Visto l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

  

Vista  la LR n. 2 del 24/01/2022 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)” pubblicata 

sul BURAT, sezione speciale n. 12 del 28/12/2022; 

 

Vista  la LR n. 2 del 24/01/2022 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2o22 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)” pubblicata 

sul BURAT, sezione speciale n. 12 del 28/12/2022 

  

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

  

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 

presente provvedimento; 
 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

Liquidare   la somma totale di 1.101,60, iva compresa, a favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A, con 

sede sociale in Via Ernesto Lugaro, 15 – 10126 Torino -  Partita IVA/Codice Fiscale – 

04705810150 a valere sul capitolo di spesa 161422 art. 1 giusto impegno assunto con 

determinazione DPC032/230 del 29.12.2022; 

  

Di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad erogare la suddetta somma a favore della ditta A. Manzoni 

& C. S.p.A come segue: 

- € 903,66 sul conto corrente acceso presso la banca INTESA SANPAOLO IBAN 

IT36X0306909400100000008448; 

- €   198,66 quale iva, in regime di scissione dei pagamenti, da versare all’erario nei modi di 

legge; 

  

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 del Dipartimento 

Risorse, per i provvedimenti di competenza, nonché, per conoscenza, alla ditta A. Manzoni & 

C. S.p.A; 

  

Di disporre 

 

la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai 

sensi del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, fatti salvi gli allegati che, pur se parti integranti della 

presente determinazione ai fini della stessa, vengono omessi per la tutela della privacy nel 

rispetto del D.Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" (Codice) e del 

Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei dati” (GDPR). 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e RUP 

Ing. Patrizia De Iulis 

Firma elettronica 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Andrea Liberatore 
firma digitale 

 

patrizia.deiulis
Evidenziato


		2023-02-09T10:45:57+0100
	ANDREA LIBERATORE




